
 

 

 

 

 

 

 
Campus de Jacarezinho 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

 

 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 – CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Manoel Ribas, 711 – CEP 86400-000 – Jacarezinho (PR) – Fone/fax (43) 3511-4350 – www.uenp.edu.br 

EDITAL N º 001/2020-CCSA/CJ/UENP 

 

Súmula: Designa Banca Examinadora para defesa de 

trabalho científico com memorial descritivo nos termos 

do Art. 12, inciso II da Lei Estadual nº 11.713/1997 

 

  O Professor Doutor Luiz Fernando Kazmierczak, Diretor do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas do Campus de Jacarezinho, da Universidade Estadual do Norte do Paraná, nomeado pela 

Portaria nº 266/2018-GR, no uso de suas atribuições, considerando a aprovação do Conselho de Centro 

em reunião realizada no dia 24 de setembro de 2020, e nos termos do art. 12, inciso II da Lei Estadual 

nº  11.713/1997, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar Banca Examinadora para defesa de trabalho científico intitulado “El derecho penal 

como arma de guerra: la política judicial latinoamericana y la lógica del lawfare” com 

memorial descritivo considerando o pedido de promoção à classe de Professor Associado do Professor 

Adjunto Doutor Fernando de Brito Alves, para o dia 08 de outubro de 2020, às 8h30, a ser realizada 

pelo Google Meet (link: https://meet.google.com/mmu-shqm-ndu), em virtude da Pandemia de Covid-

19. 

 

Art. 2º. Nomeia para composição da Banca Examinadora, designada no art. 1º., o Professor Associado 

Doutor Vladimir Brega Filho (UENP), presidente; Professor Associado Doutor Gilberto Giacóia 

(UENP), vogal; e o Professor Titular Samuel Rodríguez Ferrández (Universidad de Murcia), vogal 

externo.   

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

Jacarezinho (PR), 28 de setembro de 2020. 

 

 

 

_____________________________ 

Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak 

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicas 

Campus de Jacarezinho 

Universidade Estadual do Norte do Paraná  


		2020-09-27T17:09:25-0300
	LUIZ FERNANDO KAZMIERCZAK




